
OGGETTO: PROVVEDIMENTI DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E SOSTA PER
CONSENTIRE LA MANIFESTAZIONE "NOTTE BIANCA" DEL 5 E 6 GENNAIO 2024.

CITTA’ DI CAVA DE’ TIRRENI
PROVINCIA DI SALERNO

Settore 6

ORDINANZA

N. 1 del 03/01/2024 N. Reg. Gen. 3 del 03/01/2024



IL DIRIGENTE VI SETTORE
POLIZIA MUNCIPALE

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale con delibera di G. C. n. 1 del 2/01/2024 ha
dichiarato l’evento “Notte bianca 5/6 gennaio 2024” “evento a rilevante
impatto locale”;

RILEVATO che per garantire la sicurezza dell'intera manifestazione della notte bianca, si
rende necessario la predisposizione di atti e servizi tesi a disciplinare la
circolazione e la sosta nelle zone adiacenti alla piazza M. Amabile e sul corso
Giuseppe Mazzini, sul corso Umberto I, nonché sulle strade limitrofe al
centro storico;

RITENUTA la necessità di disciplinare la circolazione stradale in rapporto agli orari della
manifestazione, mediante temporanee modifiche da apportare all’attuale
disciplina su corso Giuseppe Mazzini, nel tratto da via Clemente Tafuri a via S.
Martelli Castaldi, e traverse di accesso, piazza Mario Amabile, corso Umberto
I, piazza San Francesco, via B. Avallone e via XXIV Maggio e piazza Eugenio
Abbro;

RAVVISATA la necessità di intensificare le misure di vigilanza, mediante l'adozione di
particolari misure di safety e security individuate nel piano di emergenza
redatto dall’arch. Carmine Mannara, trasmesso alla Prefettura di Salerno in
data 2 gennaio 2024 registrato in ingresso al n. 0000182, così come integrato e
modificato nelle seduta del Comitato Ordine e Sicurezza pubblica del
2/01/2024;

VISTO il verbale della conferenza di servizi tenutasi il 22/12/2023, per
l'organizzazione della Notte bianca per i giorni 5 e 6 gennaio 2024;

VISTO il piano di emergenza redatto dall’arch. Carmine Mannara;
VISTA la delibera di C.C. n. 44 del 30/09/2021-affidamento alla Metellia Servizi s.r.l.

aree di sosta tariffate;
VISTA la delibera di C.C. n. 45 del 30/09/2021 Piano della Sosta - Regolamentazione

della sosta tariffata, estensione delle aree, abbonamenti, permessi, agevolazioni
– Provvedimenti;

VISTE le Ordinanze Dirigenziali n. 344 del 6/10/2021, n. 324 del 15/11/2022, n. 82 del
23/02/2023 e n. 189 del 10/05/2023, con le quali si procedeva alla nuova
regolamentazione del piano sosta approvato con delibera di C.C. n. 45 del
30/09/2021;
l’Ordinanza Dirigenziale nr. 569 del 1° luglio 1999 e nr. 411 del 16/10/2008,
di istituzione della Zona a Traffico Limitato sul Corso Umberto I e traverse e
disciplina dei permessi in deroga;

VISTI gli artt. 5, 7 e 37 D.L. vo 30 aprile 1992, n° 285 “Codice della Strada”;

 l’art.107 del D.Lgs. n°267/2000 (T.U.E.L.);

 l’art. 3 lett. i) del Regolamento sull’ordinamento dei Settori, dei Servizi e degli
Uffici, approvato con delibera di G.M. 299 del 18/06/1998 e s.m.i.;

ORDINA

PER IL 5 E 6 GENNAIO 2024, in via temporanea:

1) STABILIRE IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per tutti i veicoli di massa
complessiva superiore a 35 q.li nel perimetro centrale della città.



2) CONFERMARE LE BARRIERE, in via temporanea, in prossimità delle intersezioni con
il corso Umberto I, varchi di accesso alla Zona Traffico Limitato, in modo da ostacolare la
circolazione ad andamento rettilineo dei veicoli in transito e contestualmente ridurne la
velocità, in particolare su:

a) piazza San Francesco, intersezione con corso Umberto I;
b) piazza E. Abbro, intersezione con la congiungente di piazza V. Emanuele III;
c) viale Garibaldi, intersezione con corso Umberto I.
d) via P. Atenolfi.

3) DIVIETO DI CIRCOLAZIONE dalle ore 18:00 del 5 alle ore 6:00 del 6 gennaio 2024
per tutti i veicoli, eccetto, quelli dei residenti e quelli previsti dall’art. 7 comma 4 del Codice
della Strada su:
a) Corso Giuseppe Mazzini, dall’intersezione di via Clemente Tafuri - Pietro De Ciccio;
b) Via Alcide De Gasperi, dall’intersezione di via Vittorio Veneto, all’intersezione di corso

G. Mazzini, all’intersezione con via Vittorio Veneto;
c) Via Sabato Martelli Castaldi, dall’intersezione di viale G. Marconi, all’intersezione con

corso G. Mazzini;
d) Via Arena, dall’intersezione di corso G. Mazzini, all’intersezione con via Vittorio Veneto;
e) Via Matteo della Corte, dall’intersezione di viale G. Marconi, all’intersezione con corso

G. Mazzini;
f) Via Andrea Guerritore, dall’intersezione di corso G. Mazzini, all’intersezione con via

Vittorio Veneto;
g) Via Armando Lamberti, dall’intersezione di viale G. Marconi, all’intersezione con corso

G. Mazzini;
h) piazza E. Abbro, tratto da piazza V. Emanuele II a via T. Cuomo;

4) DIVIETO DI SOSTA e di FERMATA dalle ore 18:00 del 5 alle ore 6:00 del 6 gennaio
2024 su:
a) piazza E. Abbro, tratto da piazza V. Emanuele II a via T. Cuomo;
b) Corso Giuseppe Mazzini, dall’intersezione di via Alcide De Gasperi, all’intersezione con

via Sabato Martelli Castaldi;
c) Via Alcide De Gasperi, dall’intersezione di via Vittorio Veneto, all’intersezione di corso

G. Mazzini, all’intersezione con via Vittorio Veneto;
d) Via Sabato Martelli Castaldi, dall’intersezione di viale G. Marconi, all’intersezione con

corso G. Mazzini;
e) Via Arena, dall’intersezione di corso G. Mazzini, all’intersezione con via Vittorio

Veneto;
f) Via Matteo della Corte, dall’intersezione di viale G. Marconi, all’intersezione con corso

G. Mazzini;
g) Via Andrea Guerritore, dall’intersezione di corso G. Mazzini, all’intersezione con via

Vittorio Veneto;
h) Via Armando Lamberti, dall’intersezione di viale G. Marconi, all’intersezione con corso

G. Mazzini;

5) PREAVVISI DI DIVIETO DI CIRCOLAZIONE su:
a) via S. MARIA DEL ROVO all’intersezione con Via Gaetano Filangieri;
b) via E. DI MARINO all’intersezione con Via A. Gramsci;
c) piazza DE STEFANO;
d) via P. FORMOSA all’intersezione con Via G. Bassi;
e) viale F. CRISPI all’intersezione con Via G. L. Parisi;



f) viale G. FILANGIERI all’intersezione con Via S.M. Castaldi;
g) viale S. M. CASTALDI all’intersezione con Viale G. Marconi;
h) viale M. DELLA CORTE all’intersezione con Via G. L. Parisi;

7) PREDISPORRE dalle ore 19.00 alle ore 23.00, a lampeggio gli impianti semaforici dislocati
su via V. Veneto, viale Degli Aceri e via Dei Fabbri;

a) STABILIRE che:

b) sarà predisposto preavviso di divieto di circolazione all’intersezione di corso G.
Mazzini con via Gaudio Maiori/viale Riccardo Romano per tutti i veicoli provenienti da
via Gaudio Maiori e/o viale Riccardo Romano e diretti al centro, con obbligo di
proseguire in direzione dei parcheggi di corso G. Palatucci (Area Mercatale), e piazzale
Gramsci le area saranno vigilate dalla Metellia Servizi s.r.l;

c) si confermano i parcheggi pubblici: Piazzale Europa (trincerone ferroviario) sul corso P.
Amedeo e il parcheggio delle FF.S. Metropark di Via XXV Luglio, via A. Gramsci, con
vigilanza ed a pagamento;

d) di integrare la segnaletica verticale esistente di indicazione delle aree di parcheggio Area
Mercatale e via A. Gramsci, mediante l’apposizione di transenne con evidenza itinerario
per le predette aree e descrizione Notte Bianca nelle seguenti intersezioni:

 Viale R. Romano altezza uscita casello autostradale A3 Napoli-Pompei-Salerno;

 Viale R. Romano altezza rotatoria con il corso G. Mazzini/via Gaudio Maiori;

 Via Gaudio Maiori altezza via Ugo Foscolo;

 Via Ugo Foscolo altezza viale G. Palatucci;

 Viale G. Palatucci altezza Area Mercatale;
e) DISPONE le aere adiacente alla piazza Maria Amabile interdette alla circolazione,

dalle ore 19:00 sarà interdetta anche alla circolazione pedonale, eccetto i residenti e
coloro che interverranno allo spettacolo.

Ulteriori provvedimenti di viabilità e/o di modifica della circolazione, conseguenti a problematiche tecniche
dovuti a fattori qui ragionevolmente non prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere
adottati dagli Organi di Polizia Stradale, conformemente alle disposizioni codicistiche, per costituire essi
provvedimenti parte integrante della presente ordinanza.

RIMOZIONE DEI VEICOLI
I veicoli trovati in sosta nelle vie e piazze citate nella presente Ordinanza, saranno rimossi con il carro attrezzi
ai sensi degli artt. 159 e 215 D.Lgs. n° 285/92 e depositati presso depositeria convenzionata. Le spese di
rimozione e custodia, secondo quanto previsto dalle norme sopraccitate, saranno poste a totale carico dei
trasgressori.

AREE DI SOSTA E PARCHEGGI
Stabilire che i veicoli provenienti da nord in via prioritaria utilizzeranno il parcheggio dell'area mercatale ed in
subordine, quello di via A. Gramsci. Mentre i veicoli provenienti da sud utilizzeranno in via prioritaria i
parcheggi di metropark e in subordine il Piazzale Europa.
La Metellia Servizi s.r.l. garantirà la sorveglianza dei parcheggi fuori strada dell’area mercatale, via A.
Gramsci, piazzale Europa, via T. Cuomo, viale Marconi (parco Beethoven).
I giorni 5 e 6 gennaio 2024, così come previsto dal punto III.III:II del piano sosta approvato con delibera di
C.C. n. 45/2021, per le aree di parcheggio dell’area mercatale e di piazzale Gramsci saranno applicate la
tariffa unica per l’intera sosta: 1) Area Mercatale di €. 5,00; 2) piazzale Gramsci €. 3,00. Le altre aree di
parcheggio applicheranno le tariffe già in essere e previste dal piano della sosta.



PERMESSI IN DEROGA ZONA TRAFFICO LIMITATO
Per il periodo dello svolgimento della manifestazione della notte bianca tutti i possessori di permessi in deroga sul
Corso Umberto I dovranno rispettare come termine ultimo per tutte le operazioni di carico e scarico le ore 18:00
(ivi compreso i residenti senza posto auto).

PUBBLICITA’
Il presente provvedimento sarà portato a conoscenza del pubblico mediante l’installazione della prescritta
segnaletica regolamentare e, ove occorre, anche di transenne.
Disporre la trasmissione della presente ordinanza a: Sindaco, Assessore alla Polizia Municipale – Mobilità –
Sicurezza e Protezione Civile, Commissariato di Polizia di Stato, Legione Carabinieri Campania - Tenenza di
Cava de'Tirreni, Guardia di Finanza - Compagnia di Cava de'Tirreni, BusItalia Campania, Metellia Servizi
s.r.l., Servizio di Staff, Albo Pretorio.

VIGILANZA
Sono incaricati di vigilare sulla perfetta esecuzione della presente ordinanza tutti gli appartenenti ai Corpi di
Polizia di cui all’art. 12 comma 1 del D.Lgs. n° 285/92, nell'ambito dei servizi di polizia stradale previsti
dall'art. 11 comma 1 del D.Lgs. n° 285/92.

RICORSI
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre “Ricorso giurisdizionale”per :
- Incompetenza
- Eccesso di potere
- Violazione di Legge,
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale
della Campania avente sede a Salerno.

Il Funzionario E. Q. inc. P.O. U.O.C. Polizia
Municipale

Servizio gestione contravvenzioni -contenzioso e sanzioni amministrative
Ufficio segnaletica stradale-traffico e videosorveglianza

Polizia ambientale
- Magg. dott. Michele Lamberti -

IL DIRIGENTE VI SETTORE
Polizia Municipale

- Col. dott. Stefano Cicalese -


